



**Stanowisko Zarządu
Śląskiego Związku Gmin i Powiatów
z dnia 3 lipca 2020 r.**

w sprawie: **przyspieszenia prac legislacyjnych i wejścia w życie ustawy o stwierdzaniu, dokumentowaniu i rejestracji zgonów**

Pomimo podejmowanych od kilkunastu lat nacisków różnych środowisk oraz wielokrotnych rozmów na forum Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego nadal nie dokonano nowelizacji przepisów dotyczących szeroko rozumianych kwestii stwierdzania zgonu i jego przyczyny.

Obecnie obowiązująca ustawa *o cmentarzach i chowaniu zmarłych* jest przestarzała, a przede wszystkim niedostosowana do obecnie funkcjonującego systemu ochrony zdrowia oraz podziału zadań pomiędzy władzami centralnymi a samorządowymi. Brak jest m.in. precyzyjnego określenia kto może stwierdzić zgon, określenia sposobu finansowania zadania, niejednoznaczne są również podstawy prawne delegujące w określonych przypadkach te zadania na samorządy powiatowe. Archaiczne i niespójne przepisy nie pozwalają na sprawne funkcjonowanie organów administracji publicznej w sytuacji konieczności stwierdzenia zgonu osoby nieubezpieczonej lub o nieznannej tożsamości.

Od dłuższego czasu na etapie prekonsultacji jest projekt ustawy *o stwierdzaniu, dokumentowaniu i rejestracji zgonów*. Projekt miał zostać przyjęty przez Radę Ministrów już w II kwartale 2019 r. Niestety od listopada ubiegłego roku prace nad projektem w resorcie zdrowia zostały zaniechane i do dnia dzisiejszego dokument nie został skierowany do dalszych uzgodnień.

Ogłoszony stan epidemii jeszcze bardziej uwidoczniał problem właściwego wskazania osoby mającej stwierdzić zgon. Wobec braku innych uregulowań ustawą *o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych* wprowadzono ad hoc rozwiązanie, wskazując że to wojewoda powołuje lekarzy i lekarzy dentyistów do stwierdzania zgonów osób podejrzanych o zakażenie wirusem SARS-CoV-2 albo zakażonych tym wirusem poza szpitalem. Powyższe rozwiązanie dowodzi, jak priorytetowym zadaniem powinno być dla Rządu RP uregulowanie szeroko rozumianych kwestii stwierdzania zgonu, w sposób umożliwiający sprawne funkcjonowanie organom publicznym, zgodnie ze swoimi kompetencjami.

W związku z powyższym Zarząd Śląskiego Związku Gmin i Powiatów apeluje o pilne wznowienie prac legislacyjnych nad projektem ustawy *o stwierdzaniu, dokumentowaniu i rejestracji zgonów* oraz o wdrożenie rozwiązań w niej zawartych w jak najkrótszym czasie.